
 

ZAKRES USŁUG ŚWIADCZONYCH  

W GABINECIE POŁOŻNEJ PODSTAWOWEJ OPIEKI ZDROWOTNEJ 

 

Położna POZ 

 

Położna sprawuje kompleksową pielęgnacyjną opiekę położniczą i ginekologiczną nad 
kobietą oraz opiekę neonatologiczną nad noworodkiem. 

   

Opieka nad kobietą w ciąży  

Położna prowadzi także edukację kobiet w ciąży, w tym kobiet w ciąży wysokiego ryzyka, 
przygotowuje kobiety do porodu, także do porodu rodzinnego. Począwszy od 21. tygodnia 
ciąży do terminu rozwiązania, położna prowadzi edukację przedporodową z częstotliwością 
nie większą niż: 

 1 raz w tygodniu w okresie od 21. do 31. tygodnia ciąży, 
 2 razy w tygodniu w okresie od 32. tygodnia ciąży do terminu rozwiązania 

  

Opieka nad matką i noworodkiem 

Po porodzie położna opiekuje się kobietą i noworodkiem do ukończenia drugiego miesiąca 
życia. 

Położna zobowiązana jest do co najmniej 4 a maksymalnie 6 wizyt patronażowych w okresie 
dwóch miesięcy kalendarzowych, a w przypadku ciąży wysokiego ryzyka z rozpoznanymi 
wadami rozwojowymi płodu do co najmniej 4 a maksymalnie 9 wizyt patronażowych w 
okresie dwóch miesięcy kalendarzowych. 

Pierwsza wizyta odbywa się w ciągu 48 godzin od powrotu matki z dzieckiem ze szpitala do 
domu. 

 

W zakresie działalności profilaktycznej, oprócz edukacji przedporodowej, do zadań 

położnej należą: 

 edukacja w zakresie prozdrowotnego stylu życia kobiety, 

 poradnictwo w zakresie higieny odżywiania w okresie połogu, 

 poradnictwo w zakresie pielęgnacji i prawidłowego żywienia noworodka i niemowlęcia do 

drugiego miesiąca życia, 

 poradnictwo laktacyjne i promowanie karmienia piersią, 

 kształtowanie postaw rodzicielskich, 

 edukacja i udzielanie porad w zakresie powrotu do płodności po porodzie, metod regulacji 

płodności, 

 profilaktyka chorób ginekologicznych i patologii położniczych, 

 edukacja kobiety we wszystkich okresach życia w zakresie prowadzenia 

samoobserwacji oraz podejmowania działań w celu wczesnego wykrywania i 

likwidacji czynników ryzyka nowotworowego - położne powinny przypominać 

pacjentkom o badaniach profilaktycznych: mammografii i cytologii, 

 edukacja w zakresie zapobiegania zakażeniom HIV oraz chorobom przenoszonym drogą 

płciową, 

 profilaktyka chorób wieku rozwojowego, 

 edukacja w zakresie szczepień ochronnych. 

 

Położna sprawuje opiekę nad kobietą na każdym etapie jej życia – w ciąży, w połogu, 
w okresie dorastania i menopauzy. W zdrowiu i w chorobie. 



  

Opieka położnej nad kobietą po operacji 

Położna opiekuje się także kobietami po operacji ginekologicznej lub onkologiczno-
ginekologicznej. Skierowanie na podstawie którego położna obejmuje pacjentkę opieką 
wydaje lekarz z oddziału, na którym była operowana albo karty informacyjnej z leczenia 
szpitalnego wydanej po operacji ginekologicznej lub onkologiczno-ginekologicznej. 

  

Rejestracja pacjentów do położnej może odbywać się osobiście, telefonicznie lub za 

pośrednictwem osób trzecich. 

 

  

  

 


